3,778,614,670.59 52.40 4,469,349,698.51 56.10 -15.45

购物中心
商品采购成本、物业

成本、运营成本
1,101,672,829.80 15.28 1,020,425,877.78 12.81 7.96

奥特莱斯
商品采购成本、物业

成本、运营成本
526,141,011.73 7.30 486,824,177.86 6.11 8.08

超市 商品采购成本 391,724,260.70 5.43 421,494,771.63 5.29 -7.06

专业店 商品采购成本 1,111,634,031.11 15.41 1,267,920,372.71 15.91 -12.33

注：营业成本较上年减少主要为因收入下降，成本随之减少，另外，公司主要业务模式为联营模式，联营模式按

净额法确认收入，对应成本主要为折旧、摊销、租金等固定成本，受特殊因素影响，公司营业成本的下降幅度小

于收入下降幅度。

成本分析其他情况说明

 购物中心业态成本同比上升主要受收购购物中心公司股权后合并报表影响所致。

 奥特莱斯业态成本同比上升主要受 2021 年新开门店报告期为完整营业年度影响所致。

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

√适用 □不适用

2022年1月，公司完成收购北京盛立商业投资管理有限公司（以下简称“盛立公司”）和北

京展凌投资管理合伙企业（以下简称“展凌公司”）持有的北京王府井购物中心管理有限责任公

司 12%股权事项，其中盛立公司转让 11.5%，展凌公司转让 0.5%。标的股权价款参考经国资备案

的股权评估价值剔除 2021 年度已支付的 2020 年未分配利润为基础确定，交易价格确认为人民币

86,454,319.71 元。本次收购完成后，公司持有购物中心公司 60%股权，将购物中心公司纳入合

并范围。

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

□适用 √不适用

 公司为商业零售企业，日常业务以零售销售为主，无法统计相关客户具体销售额情况。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 304,909 万元，占年度采购总额 14.33%；其中前五名供应商采购额中

关联方采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严

重依赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

2022 年年度报告

16 / 228

其他说明

无

3. 费用

√适用 □不适用

(1）总费用变动情况

项目 2022 年（元） 2021 年（元） 增减金额（元） 同比增减（%）

销售费用 1,700,828,630.62 1,643,585,881.65 57,242,748.97 3.48

管理费用 1,560,094,907.01 1,420,362,937.13 139,731,969.88 9.84

财务费用 262,067,327.38 362,227,021.96 -100,159,694.58 -27.65

变动原因说明：

 财务费用较同期减少主要是利息收入、汇兑收益增加，以及利息支出、手续费减少共同影响

所致。

（2）主要经营费用变动情况

项目 2022 年（元） 2021 年（元） 增减金额（元） 同比增减（%）

工资及附加 2,031,233,457.25 1,831,459,245.31 199,774,211.94 10.91

广告宣传费 222,451,855.29 243,674,312.23 -21,222,456.94 -8.71

能源费 205,327,997.41 209,411,855.86 -4,083,858.45 -1.95

修理费 113,086,229.69 116,986,411.79 -3,900,182.10 -3.33

手续费 30,007,927.86 46,237,488.14 -16,229,560.28 -35.10

保安保洁费 192,403,628.60 176,005,293.30 16,398,335.30 9.32

折旧费 57,507,259.99 53,655,458.96 3,851,801.03 7.18

无形资产摊销 16,476,506.80 16,390,991.52 85,515.28 0.52

变动原因说明：

 工资及附加较同期增加主要受新增公司影响所致。

 手续费较同期下降主要是销售下滑影响所致。

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

□适用  √不适用

(2).研发人员情况表

□适用 √不适用

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

2022 年年度报告

17 / 228

项目 2022 年（元） 2021 年（元） 增减金额（元）

经营活动产生的现金流量净额 1,640,989,731.12 2,771,323,205.77 -1,130,333,474.65

投资活动产生的现金流量净额 -1,487,952,784.62 966,454,895.10 -2,454,407,679.72

筹资活动产生的现金流量净额 -4,851,890,502.01 873,768,280.55 -5,725,658,782.56

现金及现金等价物净增加额 -4,683,075,553.11 4,606,521,599.18 -9,289,597,152.29

变动原因说明：

 本年经营活动现金流量净额较同期减少主要是报告期内收到销售款减少影响所致。

 本年投资活动现金流量净额较同期减少主要是同期收回理财投资款影响所致。

 本年筹资活动现金流量净额较同期减少主要是报告期兑付到期债券及利息，以及上期收到募

集资金共同影响所致。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期

末数占

总资产

的比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说明

货币资金 9,996,594,783.16 27.62 14,340,670,795.96 36.59 -30.29
主要是兑付到期债券及利息，投资

支付取得子公司且偿还其债务影响

应收票据 0.00 0.00 100,000.00 0.00 -100.00 主要是银行承兑汇票已兑付影响

应收账款 382,660,754.34 1.06 268,469,056.83 0.68 42.53
主要是应收信用卡、电子支付增加

影响

合同资产 1,356,000.00 0.004 0.00 0.00 100.00

主要是收购的北京王府井购物中心

管理有限责任公司确认的设计服务

收入影响

应收股利 0.00 0.00 5,189,987.77 0.01 -100.00

主要是收购北京王府井购物中心管

理有限责任公司股权后将其纳入合

并范围，应收股利内部抵消影响

其他流动资

产
225,597,113.49 0.62 335,575,669.85 0.86 -32.77 主要是增值税留抵进项税减少影响

长期应收款 65,277,291.76 0.18 43,943,785.81 0.11 48.55
主要是公司所属子公司支付出租方

履约保证金影响

在建工程 220,436,425.14 0.61 77,922,592.90 0.20 182.89
主要是公司所属子公司装修工程影

响

商誉 1,225,274,370.12 3.39 857,769,312.25 2.19 42.84

主要是收购北京王府井购物中心管

理有限责任公司、北京王府井置业

有限公司股权影响

应付职工薪

酬
194,581,826.55 0.54 128,353,730.68 0.33 51.60

主要是北京地区公司缓交社会保险

费影响

应交税费 128,651,639.66 0.36 295,585,477.67 0.75 -56.48
主要是缴纳增值税及企业所得税影

响

应付股利 50,720,488.90 0.14 1,112,922.59 0.00 4,457.41 主要是公司所属子公司应付少数股

2022 年年度报告

18 / 228

东股利影响

一年内到期

非流动负债
1,037,957,491.50 2.87 3,028,802,578.03 7.73 -65.73

主要是兑付到期债券及利息影响

长期应付职

工薪酬
49,449,212.73 0.14 37,086,926.54 0.09 33.33

主要是公司所属子公司计提内部退

养职工辞退福利影响

递延收益 27,606,864.50 0.08 12,418,480.97 0.03 122.30 主要是收到政府补助影响

递延所得税

负债
444,103,985.54 1.23 226,263,085.50 0.58 96.28

主要是收购购物中心公司部分股权

影响

2. 境外资产情况

√适用 □不适用

(1) 资产规模

其中：境外资产 60.29（单位：亿元  币种：人民币），占总资产的比例为 16.66%。公司于 2013

年在开曼群岛注册设立了 Belmont Hong Kong Ltd，并通过该公司在香港收购了中国春天百货。

目前 Belmont Hong Kong Ltd 主要业务仅为持有所投资公司股权，无实际经营业务。

(2) 境外资产占比较高的相关说明

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

项目 期末账面价值（元） 受限原因

货币资金 500,446,491.54 单用途商业预付卡存管资金、保函保证金、专项托管资金

固定资产 1,240,295,095.92 抵押借款

投资性房地产 1,182,635,556.97 抵押借款

合计 2,923,377,144.43

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

2022 年，受国际环境复杂多变、国内超预期因素影响，我国经济下行压力持续加大。根据

国家统计局公布的相关数据显示，2022 年全年社会消费品零售总额比上年下降 0.2%，其中第二

季度、第四季度同比分别下降 4.6%及 2.7%。受居民消费能力和消费意愿较低影响，全年社会消

[…]

店主协议》、《零售销售协议》 形成的债务分别向其提供连带责任保证，承担保证

责任的最高额分别不超过20,000万元。上述担保期限均为壹年。

2022 年年度报告

71 / 228

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

√适用  □不适用

报告期内公司就竞购海南奥特莱斯旅业开发有限公司 100%股权事项与聚源信诚（天津）投

资管理有限公司签署了《产权交易合同》。有关情况详见本报告第三节第四部分第（四）项重大

股权投资。

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2022 年年度报告

72 / 228

（1）2022年10月，公司获准在海南省万宁市经营离岛免税业务。公司使用原王府井悦舞小

镇物业经营离岛免税业务，物业性质为自有，项目总建筑面积 10.25 万平方米，由公司旗下北京

王府井免税品经营有限责任公司运营。王府井国际免税港是公司旗下首家落地运营的免税店项目，

是公司有税+免税双轮主营业务驱动的新起点。项目计划分三期开业，首期开业涵盖香化、黄金

配饰、数码家电、酒水、食品咖啡及体育用品等品类。2023 年 1 月 18 日，王府井国际免税港

（一期）对外营业。

（2）由于 2022 年第一季度公司存在非经常性损益事项，预计 2023 年第一季度，公司净利

润将同比下降。2023 年第一季度，公司紧抓消费复苏趋势，积极开展营销活动扩销增效，同时，

受 2022 年第一季度基数较低影响，预计 2023 年第一季度公司归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润将实现大幅增长。

第七节 股份变动及股东情况

1） 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 155,353,430 13.71 0 0 0 -113,773,505 -113,773,505 41,579,925 3.66

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 87,684,750 7.74 0 0 0 -46,208,185 -46,208,185 41,476,565 3.65

3、其他内资持股 67,668,680 5.97 0 0 0 -67,565,320 -67,565,320 103,360 0.01

其中：境内非国有法人

持股
64,350,555 5.68 0 0 0 -64,247,195 -64,247,195 103,360 0.01

境内自然人持股 3,318,125 0.29 0 0 0 -3,318,125 -3,318,125 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股

份
977,488,021 86.29 2,208,000 0 0 113,773,505 115,981,505 1,093,469,526 96.34

1、人民币普通股 977,488,021 86.29 2,208,000 0 0 113,773,505 115,981,505 1,093,469,526 96.34

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,132,841,451 100 2,208,000 0 0 0 2,208,000 1,135,049,451 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1.换股吸收合并首商股份募集配套资金限售股解禁导致的股本变动情况说明

公司吸收合并首商股份募集配套资金发行对象为包括首旅集团在内的 16 名合格投资者，发

行股份数量总数为 155,250,070 股，募集资金总额为 3,743,079,205.55 元。本次发行的新增股

份已于 2021 年 12 月 16 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手

2022 年年度报告

73 / 228

续，除控股股东首旅集团认购的本次非公开发行股票限售期为 36个月外，剩余 15名投资者认购

的本次非公开发行股票限售期均为 6个月。根据前述限售期安排，向上述除首旅集团外的 15 名

投资者合计发行的 113,773,505 股限售股已于 2022 年 6月 17 日解除限售并上市流通。

2.股权激励行权导致的股本变动情况说明

公司 2020 年股票期权激励计划第一个行权期行权有效日期为 2022 年 6月 18 日起至 2023 年

6 月 17 日，截至 2022 年 6 月 25 日，公司 2020 年股票期权激励计划第一个行权期累计行权并完

成股份过户登记 2,208,000 股，占首次可行权股票期权总量的 100.00%。公司总股本由

1,132,841,451 股增加至 1,135,049,451 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

北京国有资本运营管理有限公司 36,668,575 36,668,575 0 0